[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ДЕМИДОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.11.2021 года №  625

Об утверждении предварительных
итогов социально-экономического
развития муниципального образования
«Демидовский район» Смоленской
области за истекший период текущего
финансового года и ожидаемые итоги
социально-экономического развития
за текущий финансовый 2021 год

	 В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,   Администрация муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый 2021 год согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы  муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области А.Е. Чистенина.

Глава муниципального образования
«Демидовский район»  Смоленской области                                 А.Ф. Семенов

Приложение
                                                              к постановлению Администрации
                                                              муниципального  образования
 «Демидовский район» Смоленской области
от 12.11.2021года № 625

Предварительные итоги
социально-экономического развития муниципального образования
«Демидовский район» Смоленской области  за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый 2021 год.

На территории муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в январе –сентябре 2021 года положительная динамика достигнута в инвестициях в основной капитал. Среднемесячная начисленная заработная плата также показывает положительную динамику.

Динамика основных показателей в 2020-2021 годах
(в % к соответствующему периоду предыдущего года)

	Показатели
	2020год
	2021 год

	январь–сентябрь
	год
(отчет)
	январь–сентябрь
	год (оценка)

	Индекс промышленного производства
	75,2
	65
	56,7
	103,7

	Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	98
	102,5
	78,0
	102,5

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования (без субъектов малого предпринимательства и объемов инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами) млн.руб.
	20,5
	48,4
	23,3
	36,4

	Индекс физического объема  (%)
	64
	52,2
	78,0
	95,1

	Индекс физического объема оборота розничной торговли
	138,5
	149,1
	114,4
	103,4

	Индекс физического объема платных услуг населению
	100,4
	91,9
	103,2
	100,2

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата, рублей
	21387,1
	23500,7
	24881,2
	24890

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата, % к предыдущему году
	107,0
	106,3
	116,3
	105,9

[bookmark: _GoBack]Экономическое развитие
Демидовский район – муниципальное образование, состоящее из Пржевальского городского поселения, Демидовского городского поселения  и 4 сельских поселений. Современная площадь района 251216 га.
Среднесписочная численность работников за январь – сентябрь  2021г составила 1605 чел., (96% к январю - сентябрю 2020 года).
Среднемесячная заработная плата работника за январь - сентябрь  2021 года составила по району 24881.19руб., что выше прошлого года на 116,3%.
* * *
В целом по итогам 9 месяцев 2021 года, индекс промышленного  производства составил 56,7 %.

Демография.
В истекшем году в Демидовском районе зафиксировано дальнейшее сокращение численности населения при значительном снижении рождаемости. По оценке численность постоянного населения района на 1 января 2021 года составила 11.1 тыс., из которых 7.4 тыс. человек(67%) – горожане и 3.6 тыс. человек(33%) – сельские жители. Число жителей района за год сократилось на 127 человек или на 1.13%.
Численность городских жителей района уменьшилась на 66 человек (на 0.88%), а сельских – на 61 человек (на 1.64%).
Наибольшее сокращение числа жителей наблюдается в Заборьевском сельском поселении - на 2.9%, а так же в поселке Пржевальское – на 1.2%. В Демидове число жителей сократилось на 0.8%.
Основной причиной сокращения численности населения остается естественная убыль, то есть превышение числа смертей над числом рождений.

Сельское хозяйство.
Сельскохозяйственным производством на территории муниципального образования «Демидовский район» занимается8 сельхозтоваропроизводителей (ООО «Новоселки», СПК «Моховичи», ИП Голубева Н.В.(ГКФХ), ИП Карпенков В.В. (ГКФХ), ИП Федченкова В.В. (ГКФХ), ИП Дацкевич А.В. (ГКФХ), ИП Дацкевич В.А. (ГКФХ), КХ «Дагестан».
 Сельскохозяйственное производство в районе развивается по трем основным направлениям – производство зерна, производство молока и мяса, производство картофеля.

За 9 месяцев 2021 года поголовье КРС составляет 1303 гол., в т.ч. коров 689 голов. По состоянию на 01.10.2021 валовое производство молока составляет 2540,4 тонн (65,3 % к уровню 2020 года), производство мяса 74,1 тонн (112,3 % к уровню 2020 года). Удой на 1 фуражную корову составил 18,23.  Производство картофеля составляет 1425 тонн . Производство зерна  в первоначально оприходованном виде составляет 2874 тонн, в весе после доработки 2730,3 тонны.

Жилищное строительство и обеспечение граждан жильем.
	За 9 месяцев 2021 года Администрация муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области провела следующие мероприятия:
	Подготовлено и выдано 31 разрешение на строительство объектов.
	Ввод в действие жилых домов -8;
	Разработано 6 градостроительных планов земельных участков.

Организация муниципального управления
 За  9 месяцев 2021 года доходная часть бюджета муниципального района выполнена на 72,5% от годового плана и составляет 278943,6 тыс. руб. (на 01.10.2021  утверждено в бюджете 384806,1 тыс.руб.) из них:
1) налоговые и неналоговые доходы выполнены  на 70,4 %  и составили 30543,0  тыс. руб. (годовой  план 43384,8  тыс. руб.), в  том числе:
- налоговые доходы выполнены на 67,5%  и составляют  27963,5 тыс. руб.  (годовой план  41425,9 тыс.руб.);
- неналоговые доходы выполнены на 131,7%  и составляют 2579,5  тыс. рублей (годовой план 1958,9.руб.);
2) безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ выполнены  на 72,1%  и составили 248400,6 тыс. руб. (на 01.10.2021 утверждено в бюджете 341421,3 тыс.руб.), из них субвенции в сумме 114928,7 тыс. руб. (на 01.10.2021 утверждено в бюджете 160056,3 тыс.руб.).
За 2021 год ожидаемые доходы бюджета составят 384803,4 тыс.руб., в том числе:
1) по  налоговым и неналоговым доходам ожидаются поступления в  сумме 43384,8 тыс.руб.
2) безвозмездные поступления в сумме 341418,5 тыс.руб., из них субвенции в сумме 160056,3 тыс. руб.
Расходы бюджета муниципального образования «Демидовский район» за 9 месяцев 2021 года исполнены на 67,9% от годового плана, что составляет  265960,0 тыс.руб. (на 01.10.2021 утверждено в бюджете 391545,6 тыс.руб.), из них на содержание работников органов местного самоуправления в сумме 23703,0 тыс. руб. (на 01.10.2021  утверждено в бюджете 34218,1 тыс.руб.).

Инвестиции.
На развитие всех отраслей экономики за 3 квартал  2021 год  направлено инвестиций в основной капитал в сумме 23,3 млн.руб.:
4146 тыс.руб.(24,7%) приходится на отрасль «Обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха»:
-ФЛ ОАО «МРСК ЦЕНТРА» «СМОЛЕНСКЭНЕРГО» за 3 квартала 2020 год провело работы по комплексному приведению просек к нормальному состоянию и провело работы по тех.присоединению зданий и сооружений физических и юридических лиц.
8896 тыс.руб.(53,1%) приходится на отрасль «Строительство»:
-Демидовский ФЛ СОГБУ «Смоленскавтодор» приобретение прочих машин и оборудование на сумму 8896 тыс.руб.

2021 тыс.руб. (12,1%) приходится на отрасль «Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов»:
-ПО «Феникс» на сумму  1190 тыс.руб.: - произвели ремонты зданий;
-ТОСП ООО «БЭСТ ПРАЙС» г.Демидов – приобрели оборудование для магазина на сумму 831 тыс.руб.
12 тыс.руб. (0,1%) приходится на отрасль «Деятельность в области информации и связи»:
-Демидовский ФЛ СОГБУ МФЦ приобрели оборудование на сумму 12 тыс.руб.
200 тыс.руб. (1,2%) приходится на отрасль «Деятельность административная и сопутствующие дополнительный услуги:
-Отдел городского хозяйства Администрации Демидовского района – приобрели оборудование для детской игровой площадки на сумму 200 тыс.руб.
11 тыс.руб.(0,1%) приходится на отрасль «Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение»
-Администрация Демидовского района на сумму 11 тыс.руб. приобрели устройство бесперебойного питания.
269 тыс.руб. (1,6%) приходится на отрасль «Образование»:
-МБОУ СОШ № 1 приобрели автоматическое моющие средство на  сумму 16 тыс.руб., рециркулятор бактерицидный для обеззараживания воздуха на сумму 18 тыс. руб.
-МБОУ СОШ № 2 приобрели 2 ноутбука  на  сумму 50 тыс.руб.,
библиотечный фонд на 16 тыс.руб.;
-МБОУ Пржевальская СОШ приобрели видеокамеру на сумму 63
тыс.руб., ноутбук на сумму 21 тыс. руб., пополнили библиотечный фонд на 55 экз. на сумму 31 тыс. руб.
-МБУ ДО «Пржевальский дом детского творчества приобрел ноутбук на  сумму 20 тыс.руб.;
-МБОУ Дубровская СШ пополнили библиотечный фонд на 50 экз. на сумму 34 тыс. руб.
	584 тыс.руб.(3,5%) приходится на отрасль «Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг»
-СОГБУ «Демидовский КЦСО» на сумму 112 тыс.руб. приобрели 4 лазерных принтера из средств внебюджетных фондов.
-СОГБУ «Холмовской дом – интернат для престарелых и инвалидов» на сумму 56 тыс. руб. приобрели рециркулятор бактерицидный для обеззараживания воздуха на сумму 56 тыс. руб.
-ОГБУЗ «Демидовский ЦРБ» на сумму 416 тыс. руб. приобрели медицинскую мебель.
618 тыс.руб.(3,6%) приходится на отрасль «Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений»:
-МБУК «Централизованная клубная система» на 261 тыс.руб. приобрели: охранно-пожарную сигнализацию на сумму 261 тыс.руб.
-МБУК «Централизованная библиотечная система» приобрели охранную сигнализацию на сумму 85 тыс. руб. в г.Демидов, на сумму 24 тыс.руб. в д.Титовщина, на сумму 25 тыс. руб. в д. Луги, на сумму 26 тыс. руб. в д.Корево.
- Демидовский историко-краеведческий музей приобрели охранную сигнализацию на сумму 76 тыс. руб.
- ФГБУ «Национальный парк» Смоленское Поозерье»  приобрели   оборудование на сумму 121 тыс.руб.;
Индекс физического объема за январь-сентябрь 2021 года к январю-сентябрю 2020 года  составил – 78,0 %.

***
Перечень наиболее значимых инвестиционных проектов,
реализуемых на территории муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.
Администрацией муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам предоставляются земельные участки под реализацию инвестиционных  проектов.
В 2012 году на территории Заборьевского сельского поселения урочище «Новоселки» были оформлены земельные участки сельскохозяйственного назначения с целью реализации инвестиционного проекта «Создание мясо - молочного комплекса».
Была приобретена ферма для разведения крупного рогатого скота, площадью 850 кв.м., Административно - бытовое здание площадью 151 кв.м., приобретено здание ПТО площадью 760 кв.м.
 Целью реализации проекта является рациональное использование земель сельскохозяйственного назначения, увеличение поголовья крупного рогатого скота откормочного и дойного направления, находящегося на территории Демидовского района, создание рабочих мест с твердой заработной платой.
За время реализации проекта были произведены следующие виды работ:
- произведен агрохимический и токсикологический анализ земель, лабораторные и инструментальные исследования воды;
- закуплено новая сельскохозяйственная техника;
- произведен ремонт административно - бытового здания;
- закончен ремонт здания фермы, закуплено и установлено технологическое  оборудование, закуплен крупно рогатый скот;
- построены и введены в эксплуатацию 2 ангара для переработки навоза и получения органических удобрений.
Продолжаются работы по реализации  данного инвестиционного проекта «Мясомолочный комплекс»  в урочище Новоселки Демидовского района  -  закупается сельскохозяйственная техника, оборудование, корма, семена, ведутся работы по устройству производственной территории.
На 01.10.2019 г в  хозяйстве 390 голов КРС из них 117 голов бычков   для откорма, и 72 нетели. В планах создание станции технического обслуживания и цеха по переработке молока.
*  * *
Деятельность по строительству туристского комплекса «Агро - усадьба Шугайлово» ведется с 2012 года. Данный проект отвечает всем требованиям, предъявляемым к организации сельского туризма. Достаточно развитая инфраструктура (дорога, спутниковое телевидение, телефон, комфортное проживание и т.д.) и в тоже время отдаленность от городов, наличие красивых мест для рыбалки, собирания грибов и ягод. Для обеспечения разнообразного досуга отдыхающих на должном уровне проектом предусматривается создание единого комплекса услуг: комфортабельное проживание в уютных гостевых домиках, русская баня, пикники на природе, шашлыки, спортивный отдых. Планируется 2 спортивные площадки: футбольная и волейбольная, детская площадка.
На сегодняшний момент построены: 4 гостевых дома, к которым подведены все коммуникации, оборудованы и меблированы 3 гостевых дома, построены две бани (по черному и белому), создано птичье подворье: индюки, павлины, бройлеры, отсыпано от поселковой дороги к усадьбе грунтовая дорога, подготовлены площадки под футбольное и волейбольное поле и детскую площадку, ведутся работы по благоустройству сада, посажены саженцы: вишни, яблони, сливы. Построена пасека - 30 ульев.

*  * *
Усадьба в д.Аносинки расположена на территории Баклановского сельского поселения, на земельном участке площадью 1200 кв.м. Строительство усадьбы началось в 2010 году с необычного домашнего музея бересты. В настоящее время на территории музея расположена уникальная детская площадка и здание столбовой мельницы. На территории расположены деревянные фигуры сказочных персонажей (баба Яга, медведь, несущий  в котомке за спиной Машу). Планируется построить колодец - журавль, кузнецу и небольшой гостевой домик. В настоящее время проводятся экскурсии и выставки в музеи.
*  * *
Администрацией муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области разработан и утвержден туристический паспорт Демидовского района, включающий информацию об объектах туристического показа, средствах размещения и питания. В данном паспорте описаны туристические маршруты «Город на берегах Гобзы и Каспли», туристический маршрут «Демидов - Бакланово».
*  * *
В 2017 году начал реализацию нового инвестиционного проекта ИП Шестаков А.А «Строительство агро-усадьбы», в д.Макунино Демидовского района.
В настоящее время оформлен земельный участок площадью 7 га в д.Макунино с целью дальнейшего строительства домиков для содержания животных, благоустройства территории в агро-усадьбу, строительства домиков для проживания туристов.
В настоящее время  закончены работа  по строительству домика для содержания животных, заложен фундамент для гостевого домика. Земельный участок  и подъезд к нему отсыпается песком. Продолжаются работы по благоустройству территории. В настоящее время оформлен земельный участок площадью 7 га в д.Макунино  построены подсобные помещения для содержания животных (гусей, уток, поросят), теплицы. Планируется  строительство домиков для проживания туристов. Производится забой гусей, уток, поросят.

Потребительский рынок товаров и услуг.

        Оборот розничной торговли по крупным организациям и субъектам среднего предпринимательства за январь-сентябрь 2019 года составил – 308248,1  тыс.руб. (за январь - сентябрь 2018 года – 222642,4    тыс.руб.).
Объем платных услуг населения за январь-сентябрь 2019 года составил – 18100,4  тыс.руб. (за январь - сентябрь 2018 года – 18035,6  тыс.руб.).
Количество субъектов МСП на начало  отчетного периода  - 303 ед., (данные по состоянию на 01.01.2019 из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, размещенные на официальном сайте ФНС России).
За 9 месяцев 2019 года открылись новые малые предприятия– ООО «Консалдинговая компания»ДСП»», ООО «Производственно строительная компания «Мастердомстройсервис»», ООО «Гамма С», ООО «Веста», ООО «Пекарь».
Динамика количества субъектов МСП на 01.10.2019 -  1,04 (положительная).
До конца текущего  года ожидается увеличения динамики роста оборота розничной торговли и спроса населения на потребление услуг.

Дошкольное образование

В 2018 году сеть муниципальных образовательных учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного образования, состоит из 4 детских садов и 4 дошкольных группы при общеобразовательных организациях. Охват детей в возрасте от 1 до 6 лет услугами дошкольного образования  по сравнению с прошлым годом остается стабильным.
         В 2018 году очередность в дошкольные образовательные учреждения отсутствует. На учете для получения мест в дошкольных учреждениях Демидовского района находятся 79 детей, желаемая дата приема в ДОУ у которых ещё не наступила.
Общее и дополнительное образование
В 2018 году сеть  муниципальных образовательных учреждений состояла из 10 школ (из них – 4 имеют дошкольные группы), 4 детских садов, 2 Домов детского творчества и 1 детско-юношеской спортивной школы.
Образовательные услуги в районе предоставляют  10 школ: 5 средних, 5 основных.
Численность обучающихся: в 2018 г. составила 1144 чел. выпускников – в 2018 г. – 46.
На итоговой аттестации в 2018 году все  выпускников получили аттестаты о среднем общем образовании, удельный вес лиц, сдавших ЕГЭ, составил 100% .
Доля муниципальных образовательных учреждений, переведенных на нормативно - подушевое финансирование и на новую систему оплаты труда, составляет 100%.
Доля ОО, соответствующих современным требованиям в  2016 – 50   %, в 2017 – 50%, в 2018 – 50%. Увеличение процента происходит благодаря централизованной поставке  оборудования, обновлению книжного фонда.
Расходы бюджета муниципального образования на общее образование одного обучающегося в ОО с каждым годом  увеличиваются в связи с ростом заработной платы педагогических работников и  увеличением стоимости приобретаемых материальных запасов.
Число детей, посещающих дополнительного образования в 2018 году составило 865. Из них 291 человек посещают ДЮСШ.

image1.jpeg